

貸 借 対 照 表

(2026 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	1,203,250	流 動 負 債	1,120,960
現 金 ・ 預 金	48,735	トレーディング商品	368,235
預 託 金	110,796	商品有価証券等	367,979
顧客分別金信託	108,600	デリバティブ取引	256
その他の預託金	2,196	約定見返勘定	40,219
トレーディング商品	403,448	信用取引負債	15,780
商品有価証券等	403,101	信用取引借入金	8,483
デリバティブ取引	346	信用取引貸証券受入金	7,297
信用取引資産	74,909	有価証券担保借入金	404,726
信用取引貸付金	70,186	有価証券貸借取引受入金	54,271
信用取引借証券担保金	4,723	現先取引借入金	350,454
有価証券担保貸付金	520,603	預 り 金	97,112
借入有価証券担保金	25,000	受 入 保 証 金	38,133
現先取引貸付金	495,603	有価証券等受入未了勘定	2
立 替 金	7,926	短 期 借 入 金	144,775
短期差入保証金	22,408	未 払 金	1,805
短期貸付金	8,206	未 払 法 人 税 等	3,203
未 収 収 益	4,760	賞 与 引 当 金	3,180
その他の流動資産	1,466	その他の流動負債	3,786
貸 倒 引 当 金	△ 11	固 定 負 債	5,760
固 定 資 産	11,927	退 職 給 付 引 当 金	4,263
有 形 固 定 資 産	2,390	資 産 除 去 債 務	1,390
建 構 物	1,600	その他の固定負債	106
器 具 備 品	753	特 別 法 上 の 準 備 金	1,212
リ ー ス 資 産	36	金融商品取引責任準備金	1,212
無 形 固 定 資 産	913	負 債 合 計	1,127,933
ソ フ ト ウ ェ ア	785	(純 資 産 の 部)	
そ の 他	127	株 主 資 本	87,219
投資その他の資産	8,623	資 本 金	5,000
投資有価証券	809	資 本 剰 余 金	32,553
長期差入保証金	3,871	資 本 準 備 金	29,199
繰延税金資産	397	そ の 他 資 本 剰 余 金	3,353
そ の 他	4,279	利 益 剰 余 金	49,665
貸 倒 引 当 金	△ 734	そ の 他 利 益 剰 余 金	49,665
		別 途 積 立 金	10,000
		繰越利益剰余金	39,665
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	25
		その他有価証券評価差額金	25
		純 資 産 合 計	87,244
資 産 合 計	1,215,178	負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,215,178

損 益 計 算 書

〔 2025 年 4 月 1 日から
2026 年 3 月 31 日まで 〕

(単位：百万円)

科 目	金 額	
営 業 収 益		80,728
受 入 手 数 料		53,104
委 託 手 数 料	22,149	
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	1,831	
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	15,257	
そ の 他 の 受 入 手 数 料	13,865	
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益		19,844
金 融 収 益		7,778
金 融 費 用		3,660
純 営 業 収 益		77,067
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費		63,139
取 引 関 係 費	11,980	
人 件 費	29,516	
不 動 産 関 係 費	6,784	
事 務 費	12,315	
減 価 償 却 費	574	
租 税 公 課	890	
貸 倒 引 当 金 繰 入 れ	△13	
そ の 他	1,090	
営 業 利 益		13,928
営 業 外 収 益		216
営 業 外 費 用		284
経 常 利 益		13,859
特 別 損 失		287
減 損 損 失	76	
金融商品取引責任準備金繰入れ	211	
税 引 前 当 期 純 利 益		13,572
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	4,058	
法 人 税 等 調 整 額	△334	
法 人 税 等 合 計		3,724
当 期 純 利 益		9,847

株主資本等変動計算書

〔 2025 年 4 月 1 日から
2026 年 3 月 31 日まで 〕

(単位：百万円)

	株 主 資 本						
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金		
		資 準 備 本 金	そ の 他 資 本 剰 余 金	資 本 剰 余 金 合 計	その他利益剰余金		利 益 剰 余 金 合 計
					別 途 繰 越 利 益 剰 余 金	積 立 金	
当期首残高	5,000	29,199	3,353	32,553	10,000	35,471	45,471
事業年度中の変動額							
剰余金の配当						△5,652	△5,652
当期純利益						9,847	9,847
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)							
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	—	4,194	4,194
当期末残高	5,000	29,199	3,353	32,553	10,000	39,665	49,665

(単位：百万円)

	株 主 資 本	評価・換算 差 額 等	純 資 産 合 計
	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
当期首残高	83,024	44	83,069
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	△5,652		△5,652
当期純利益	9,847		9,847
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)		△19	△19
事業年度中の変動額合計	4,194	△19	4,175
当期末残高	87,219	25	87,244

個 別 注 記 表

当社の計算書類は、「会社計算規則」（平成 18 年法務省令第 13 号）の規定のほか、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成 19 年内閣府令第 52 号）及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

なお、記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

〔重要な会計方針に係る事項に関する注記〕

1. トレーディングに関する有価証券等の評価基準及び評価方法

トレーディングに関する有価証券及びデリバティブ取引等については時価法を採用しております。

2. トレーディング関連以外の有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

(1) 市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

(2) 市場価格のない株式等

移動平均法による原価法を採用しております。

なお、投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資（金融商品取引法第 2 条第 2 項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

デリバティブ取引

時価法を採用しております。

3. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998 年 4 月 1 日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに 2016 年 4 月 1 日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物	3～50 年
器 具 備 品	3～15 年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、ソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5 年）に基づいております。

(3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、当社所定の計算方法による支給見積額の当事業年度負担額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

(4) 金融商品取引責任準備金

有価証券の売買その他の取引又はデリバティブ取引等に関して生じた事故による損失に備えるため、金融商品取引法の規定に基づき計上しております。

5. 重要な収益の計上基準

委託手数料は、主に株式等の売買注文の取次ぎから生じる手数料であります。売買注文を流通市場に取次ぐ履行義務は約定日等に充足されるため、当該一時点で収益を認識しております。

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は、有価証券の引受け、売出し（有価証券の買付けの申し込み又は売付けの期間を定めて行うものに限る。）又は特定投資家向け売付け勧誘等を行ったことにより発行会社等から受入れる手数料であります。一般的に、条件決定日に引受責任を負う義務等を充足したとして、当該一時点で収益を認識しております。

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、有価証券等の募集若しくは売出しの取扱い又は私募若しくは特定投資家向け売付け勧誘等の取扱いを行ったことにより引受会社等から受入れる手数料であります。一般的に、募集等申込日に販売等の義務を充足したとして、当該一時点で収益を認識し、受益証券等で売買形式による場合は委託手数料に準じて収益を認識しております。

その他の受入手数料に含まれる投資信託の運用、管理により生じる代行手数料は、投資信託の信託約款に基づき、投資信託財産の日々の純資産総額に対する一定割合を日々収益として認識しております。

6. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しております。

岡三証券株式会社（第 23 期）

〔会計上の見積りに関する注記〕

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりであります。

繰延税金資産（負債）

（1）当事業年度の計算書類に計上した金額

2026 年 3 月期：繰延税金資産 397 百万円

上記の繰延税金資産 397 百万円は、繰延税金資産 1,568 百万円と繰延税金負債 1,170 百万円の相殺後の金額であります。

（2）算出方法

繰延税金資産は、将来減算一時差異に対して、それらを回収できる課税所得が生じる可能性が高い範囲において認識し、繰延税金負債は、将来加算一時差異について認識しております。

（3）主要な仮定

課税所得の見積り額は将来の事業計画に基づき算定され、経営者による外部環境を考慮した判断及び仮定を前提としております。事業計画における主要な仮定は、営業収益の予測に用いられる将来の預り資産残高と預り資産残高に対する収益率であり、過去の実績及び中期経営計画や足元のマーケット環境を踏まえて、策定しております。

（4）翌事業年度の計算書類に与える影響

繰延税金資産の認識は、課税所得の見積り額に基づき判断しておりますが、将来の不確実な経済条件の変動等によって影響を受ける可能性があり、実際の金額と見積りが異なった場合、翌事業年度の計算書類において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能性があります。

〔貸借対照表に関する注記〕

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

（1）担保に供している資産

商品有価証券等	5,922 百万円
合 計	5,922 百万円

（注） 上記のほか、即時決済取引等の担保として商品有価証券等 66,791 百万円を差入れております。

（2）担保に係る債務

短期借入金	5,800 百万円
合 計	5,800 百万円

2. 担保等として差入れた有価証券の時価額（上記 1 を除く）

（1） 信用取引貸証券	7,120 百万円
（2） 信用取引借入金の本担保証券	7,294 百万円
（3） 消費貸借契約により貸付けた有価証券	51,394 百万円
（4） 現先取引で売却した有価証券	349,291 百万円
（5） 差入証拠金代用有価証券 （顧客の直接預託に係るものを除く）	885 百万円
（6） その他担保として差入れた有価証券	36,395 百万円

岡三証券株式会社（第 23 期）

3. 担保等として差入れを受けた有価証券の時価額

(1) 信用取引貸付金の本担保証券	65,179 百万円
(2) 信用取引借証券	4,577 百万円
(3) 消費貸借契約により借入れた有価証券	49,770 百万円
(4) 現先取引で買付けた有価証券	491,638 百万円
(5) 受入保証金代用有価証券 (再担保に供する旨の同意を得たものに限る)	132,103 百万円
(6) その他担保として差入れを受けた有価証券で 自由処分権の付されたもの	19,075 百万円

4. 有形固定資産の減価償却累計額 3,833 百万円

5. 関係会社に対する債権及び債務

関係会社に対する資産及び負債には区分掲記されたもののほか、次のものがあります。

短期金銭債権	51 百万円
長期金銭債権	1,494 百万円
短期金銭債務	30,225 百万円
長期金銭債務	－ 百万円

6. 特別法上の準備金の計上を規定した法令の条項

金融商品取引責任準備金 … 金融商品取引法第 46 条の 5 第 1 項

[損益計算書に関する注記]

関係会社との取引高

営業取引による取引高	
営業費用	3,419 百万円
営業取引以外の取引による取引高	93 百万円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

1. 当事業年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式	100,000 株
------	-----------

2. 当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

普通株式	－ 株
------	-----

3. 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(2025 年 5 月 19 日開催の取締役会において決議されたものであります。)

① 配当金の総額	5,652 百万円
② 1 株当たり配当額	56,525 円
③ 基準日	2025 年 3 月 31 日
④ 効力発生日	2025 年 6 月 3 日

岡三証券株式会社（第 23 期）

- (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの
 (2026 年 5 月 18 日開催の取締役会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。)

① 配当金の総額	2,000 百万円
② 1 株当たり配当額	20,000 円
③ 基準日	2026 年 3 月 31 日
④ 効力発生日	2026 年 6 月 2 日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

〔税効果会計に関する注記〕

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産		
退職給付引当金		1,338 百万円
賞与引当金		998 百万円
資産除去債務		463 百万円
金融商品取引責任準備金		380 百万円
事業税		256 百万円
貸倒引当金		234 百万円
株式報酬費用		199 百万円
賞与引当金に係る社会保険料		125 百万円
その他		221 百万円
繰延税金資産小計		4,218 百万円
評価性引当額	△	2,650 百万円
繰延税金資産合計		1,568 百万円
繰延税金負債		
前払年金費用	△	912 百万円
資産除去債務に対応する除去費用	△	230 百万円
その他	△	27 百万円
繰延税金負債合計	△	1,170 百万円
繰延税金資産（負債）の純額		397 百万円

〔金融商品に関する注記〕

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は金融商品取引業を営んでおり、トレーディング業務におけるトレーディングポジションを保有しているほか、顧客に対する信用取引貸付金等の信用取引資産などの金融資産を有しております。一方、事業に必要な資金の調達に伴い、短期・長期の借入金及びコールマネー等の金融負債を有しております。また、資産及び負債の総合的な管理の一環として、デリバティブ取引を行っております。

当社では、これらの金融資産、金融負債及びデリバティブ取引に関わるマーケットリスク、取引先リスク、流動性リスク並びに金利変動リスク等を管理するため、社内規程等に従い、ポジション枠や与信枠及び資金繰り状況等の適切な管理に努めております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2026年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表には含めておりません。（（注1）をご参照ください。）また、現金・預金、預託金、信用取引資産、有価証券担保貸付金、短期差入保証金、短期貸付金、約定見返勘定、信用取引負債、有価証券担保借入金、預り金、受入保証金、短期借入金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額と近似していることから、注記を省略しております。

（単位：百万円）

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 商品有価証券等	403,101	403,101	—
資産計	403,101	403,101	—
(2) 商品有価証券等	367,979	367,979	—
負債計	367,979	367,979	—
(3) デリバティブ取引 ヘッジ会計が適用されていないもの	89	89	—
デリバティブ取引計(*)	89	89	—

(*) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる場合は、()で示しております。

（注1）市場価格のない株式等

（単位：百万円）

区分	貸借対照表計上額
非上場株式 (*1)	341
組合出資金 (*2)	468

(*1) 非上場株式については、「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日）第5項に基づき、時価開示の対象とはしておりません。

(*2) 組合出資金については、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日）第24-16項に基づき、時価開示の対象とはしておりません。

（注2）金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 商品有価証券等、(2) 商品有価証券等

これらの時価について、株式は取引所の価格、債券は取引所の価格又は日本証券業協会が公表する価格等、投資信託は取引所の価格又は公表されている基準価額等によっております。

岡三証券株式会社（第 23 期）

(3)デリバティブ取引

これらの時価については、取引の対象物の種類ごとに以下の方法によっております。

株式	・・・	取引所が定める清算値段、又は原証券の時価、ボラティリティ、金利を基準として算定した価格
債券	・・・	取引所が定める清算値段
通貨	・・・	取引所が定める清算価格、又は先物相場
金利	・・・	取引先金融機関等から提示された価格等
商品	・・・	取引所における最終価格

〔関連当事者との取引に関する注記〕

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：百万円)

種 類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
親会社	株式会社岡三証券グループ	被所有 直接 100%	資金の借入	資金の借入(注) 利息の支払(注)	14,000 249	短期借入金 その他の流動負債	30,000 28

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 資金の借入については、市場金利をもとに利率を決定しており、担保は供していません。

2. 兄弟会社等

(単位：百万円)

種 類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
親会社の子会社	岡三ビジネス&テクノロジー株式会社	なし	事務の委託	事務委託費の支払(注)	10,996	その他の流動負債	1,055

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 事務委託費の支払については、岡三ビジネス&テクノロジー株式会社から提示された価格及び料率に基づき、交渉の上決定しております。なお、取引金額には消費税等を含めておらず、期末残高には消費税等を含めております。

〔収益認識に関する注記〕

収益を理解するための基礎となる情報は「(個別注記表)〔重要な会計方針に係る事項に関する注記〕5. 重要な収益の計上基準」に記載のとおりです。

〔1株当たり情報に関する注記〕

1. 1株当たり純資産額	872,448 円 45 銭
2. 1株当たり当期純利益	98,472 円 69 銭